民权县2018年统筹整合资金绩效抽评报告

根据《扶贫项目资金绩效管理办法》（国办发〔2018〕35号）和《河南省扶贫项目资金绩效管理办法》（豫财农﹝2018﹞130号），民权县财政局、扶贫办对2018年度民权县扶贫资金绩效进行了评价。现将具体情况报告如下：

   一、基本情况

  民权县2018年统筹整合资金规模62090万元，项目4大类183个，实际抽查项目数48个，资金额26747.16万元，分别占比为26.2%和43.1%。具体情况如下表：

2018年度统筹整合资金绩效考评项目抽查况统计表
单位：万元
	序号
	扶贫项目
	管理单位
	金额
	备注

	1
	光伏扶贫电站建设
	发改委
	11000

	2
	农村道路2
	交通局
	5156.15

	3
	农村危房改造（18个乡镇）
	住建局、乡镇政府
	8494.23

	4
	农村饮水安全
	水利局
	496.82

	5
	扶贫车间
	扶贫办
	800

	6
	产业扶贫小香葱种植
	白云寺镇政府
	270

	7
	双塔镇芦笋种植
	双塔镇政府
	42.7

	8
	雨露计划
	扶贫办
	307.2

	9
	种植奖补
	农业畜牧局
	180.26

	合计

	26909.26

二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

根据财政部《扶贫项目资金绩效管理办法》（国办发［2018］35号）、《民权县统筹整合使用财政涉农资金管理办法》（民政［2017］37号）等文件的相关要求，通过绩效评价，提出进一步加强扶贫资金规范使用和管理的建议及措施，促进扶贫资金有效使用，推进扶贫资金年度计划管理工作，提高财政资金使用效率。

（二）绩效评价原则、评价指标体系、评价方法

绩效评价原则：公开、公平、公正和综合分析原则。

评价指标体系：共性指标依据项目资金的申请、执行、产出指标、效益指标、服务对象满意度方面制定符合项目资金的评价指标；个性指标根据该专项资金的实际情况和具体实施的过程及结果效应，制定符合该专项资金相应的个性指标，最终完善该项目的评价指标体系。

评价方法：检查和评价，采取审阅项目文件、验收资料、查阅账簿凭证、财务资料、实地查看等多种方法，结合该项目自评自查，认真仔细地对民权县2018年扶贫统筹整合资金的管理和使用、对统筹整合资金的效益进行客观、真实的检查和评价。

（三） 绩效评价工作过程

1、成立绩效评价工作小组。县脱贫攻坚指挥部成立了绩效评价工作小组，抽调了财政局、扶贫办4名绩效评价工作经验丰富的工作人员，进行了前期培训和业务指导。

2、收集相关资料，熟悉掌握相关信息。在前期准备中，评价小组收集了政策依据、资金办理办法、项目申报和评审办法、指标文件等，并从有关部门、互联网等途径获取相关资料信息，熟悉并了解统筹整合资金的性质和绩效目标。

3、开发绩效评价框架。确定绩效目标，明确绩效指标后，根据统筹资金的项目特点进行分析，设计各项扶贫资金的基础数据表，根据基础数据要能反映或计算出评价指标的原则，确定要取得那些数据。编制好绩效监控、评价指标及打分表、基础数据表。

4、对各指标进行整理分类、筛选和优化。针对关键评价问题，首先根据其内容收集和采集所需资料，并对此进行分类整理，选取绩效评价指标；然后按各指标的内在因果、隶属等逻辑关系进行分解，对各指标进行整理分类、筛选和优化，消除了各指标间的重复、交叉、矛盾等现象。

5、与主管单位沟通，对框架达成共识。认真听取主管单位的意见和建议，对框架进行了修订，最终达成了共识。制定实施方案，合理分解安排任务。

6、设计问卷调查与访问对象。框架设计完成后，根据资金特点和群众满意度指标内容设计了“问卷调查”。根据问题，提出了面访对象，面访对象包括项目实施单位工作人员、项目地域公众、村镇干部及农户代表。

7、确定抽样项目和现场评价对象。民权县2018年扶贫专项资金总项目单位数183个，总资金额62090万元，实际抽查项目数48个，资金额26747.16万元，分别占比为26.2%和43.1%。

8、绩效评价实施过程。召开进场会→下发绩效评价工作方案和基础数据表→收集自评报告及基础数据表→提前通知现场评价对象→按计划现场评价及取证→编制现场评价工作底稿→实地调研、发放问卷调查→获取现场评价工作回执→整理资料汇总数据→撰写绩效评价报告。

9、绩效评价的客观性。抽取的扶贫专项项目及使用的资金的单位，具有代表性。能充分反映扶贫专项资金带来的社会、经济、生态、持续发展等方面的影响。因此，本次绩效评价指标中的项目完成率指标所进行分析评分较为准确客观。

三、绩效评价指标分析

（一）评分形式
项目的决策从项目资金预算执行落实、绩效指标完成两方面进行评价，参照财政部等6部委自评表设计样式及分值，细化到各项指标，分项目进行核查，得出各项目分值，总再平均后，为全县项目资金分值。

（二）项目绩效指标评分

项目的绩效从项目资金执行率、产出指标、效益指标和服务对象满意度4方面进行评价，其中全年预算执行数指标10分，产出指标50分，效益指标30分，服务对象满意度指标10分，共计100分。

1、分项目评价

（1）农业畜牧局主管的种植奖补项目（99.5分）

2018年全县验收建档立卡贫困户激发内生动力经济作物种植6075户18026亩，每亩100元，共发放补助资金180.26万元。通过项目实施，激发了贫困户种植经济作物、立志脱的积极性，经济效益明显，达到经济、社会、生态效益有机统一的目的。

（2）县交通局主管的农村道路建设资金项目（96.5分）

2018年投入农村公路建设资金6030万元，分4个标段，因规模大，选取大标段2标、3标；经查项目招投标规范，内页资料管理较好，群众满意度高。由于项目受大气污染防治影响，导致个别路段未完成（因是3年目标，本年度未限定全部完成），扣取产出方面指标3分。

（3） 县扶贫办主管的2018年“雨露计划”培训项目(99.5分）

该项目投资307.8万元，其中职业技术培训1677人，（其中第一批721人每人1000元，计72.1万元，第二批956人因标准提高到每人1500元，计143.4万元）共计245.5万元。短期技能培训92.2万元。

（4） 扶贫办主管2018年度扶贫车间项目(98.5分)。

项目投资2837.3万元，共建设扶贫车间73座，此次抽取20座，每座40万元（扣除质保金后本年列38.8万元）。所抽查项目都建设完成，大多数车间企业入驻情况良好，经济效益和社会效益也较好，但个别项目如白云寺青行村尚未有企业入驻、双塔镇关帝庙村扶贫车间租金仅5000元，效益欠佳，扣1分。

（5）住建局主管的农村危房改造资金（99.5分）

2018年共完成四类重点对象农村危房改造5265户， 8494.23万元。2018年省下达指标户数1522户，完成5265户，完成任务的345.93%。改造补助资金按规定的发放程序，经过公示、验收、审批由县财政直接通过涉农“一卡通”账户直接发放给危房改造户，确保了财政资金规范、安全、高效运行。

（6）水利局主管的农村饮水安全项目（99.5分）

该工程2018年投资543.43万元，用于林七乡伏庄村、褚庙乡西张楼等16个农村饮水安全管网尚未延伸到的自然村1797户自来水安装；北关镇张道口、野岗镇寇庄等129个贫困村建档立卡贫困户4855户入户安装。工程圆满建设任务，确保了全县建档立卡贫困户全部通上自来水，不落一户，安全饮水入户率达100%，群众满意率高。
（7）发展和改革委主管的光伏发电建设项目（99.5分）

总投资2.566亿元，2018年度扶贫资金安排12000万元，新建花园乡魏庄村、孙六镇伏土山村等129个贫困村每村300W村级光伏电站或联村扶贫电站各1座。村级扶贫电站资产确权给村集体，联村扶贫电站资产按比例确权至各村集体，每个村级电站覆盖受益60户贫困户，每个村级电站年发电量可达33万千瓦/时。验收时村均光伏发电收益18万元，实现了预期目标。

（8）白云寺镇小香葱种植项目（99.5分）

该项目利用540户贫困户每户5000元产业扶持资金270万元，为该镇产业扶贫基地设施农业，建设洗葱车间1000平方米和3000吨储存冷库1座，建成后产权归该镇所有，由民权县民富种植专业合作社代管经营，依托云南滇和农业科技有限公司统一外销，确保540户建档立卡贫困户产业全覆盖，年户均收入600元以上。经查项目实施有力，已分红贫困户每户600元，群众满意度高。

（9）双塔镇芦笋种植项目（10分）
该镇为对新识别的85户贫困户实施产业到户芦笋种植项目，每户贫困户计划投资5000元，每亩投资1300元，每户种植露地芦笋3～4亩。经查群众知晓率不高，项目积极性不强，项目虽实施但无群众参与，积极尚未到达农户手中。除产出指标10分外，其它分均为零。
（四）综合评价结论

本项目绩效评价总得分为90.5分，其中：项目决策得14分，项目管理得20分、项目绩效得56.5分，明细如下：

2018年度统筹整合资金绩效考评项目抽查分值表
单位：万元
	序号
	扶贫项目
	抽查得分
	平均分值
	备注

	1
	光伏扶贫电站建设
	99.5

	2
	农村道路2
	96.5

	3
	农村危房改造（18个乡镇）
	99.5

	4
	农村饮水安全
	99.5

	5
	扶贫车间
	98.5

	6
	产业扶贫小香葱种植
	99.5

	7
	双塔镇芦笋种植
	10

	8
	雨露计划
	99.5

	9
	种植奖补
	99.5

	合计
	802
	89.1

四、工作建议

1、落实项目库制度。挑选好的项目，加强项目从立项到完工过程的项目管理，实实在在地促进扶贫工作的开展。

2、规范扶贫专项资金的监督管理。严格扶贫专项资金的拨付制度，要求扶贫资金使用单位及时将结余资金退缴财政，整合使用，提高扶贫专项资金的使用效率。

3、健全监督机制。项目监督检查部门要注重日常监督检查，杜绝走过场，流于形式，造成项目实施达不到要求，对项目的实施进行可行性分析研究，要在制度、机制上进行不断地完善，以法律法规进行规范考核捡查，建立问责长效机制，以达到预期的效果。
4、加强项目完成后的后续管理。已完工的项目，应明确后续的管理单位，增强责任感，造福于民，使其发挥社会效益，可持续发展。

5、加强绩效评价结果运用。根据此次评价结果，双塔镇芦笋种植效益差，群众知晓率低、参与度低，建议收回相关资金。光伏电站、雨露计划、农村公路建设群众认可率高、效益好，建议2019年度安排项目时加大支持力度，满足群众需要。

                            2019年1月23日
8